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Anotace

Bakalářská práce Bakalářská práce "Individuální práce se životním příběhem

s využitím kreativních reminiscenčních technik" staví na předpokladu, že

vzpomínání je velmi důležité nejen pro osobní integritu člověka, ale může být

přínosem v komunikaci seniorů při překonávání bariér způsobených vnějšími či

vnitřními faktory. Teoretická část práce se zabývá reminiscencí jako cílenou

prací se vzpomínkou a popisuje její různé přístupy a metody, zaměřuje se také

na využití reminiscence při práci s člověkem s demencí. Praktická část předkládá

popis dvou příkladů dobré praxe. Jedná se o užití reminiscence u člověka s

demencí s využitím knihy života a o distanční formu reminiscence za použití

moderních technologií.
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Summary

The bachelor thesis "Individual Life Story Work Using Creative Reminiscence

Techniques" builds on the premise that reminiscence is very important not only

for personal integrity of the individual, but can be beneficial in communication

of seniors in overcoming barriers caused by external or internal factors. The

theoretical part of the thesis discusses reminiscence as a targeted work with

memories and describes its different approaches and methods, it also focuses

on the use of reminiscence with a person with dementia. The practical part

describes two examples of good practice. The first one is reminiscence with a

person with dementia using a life story book and a second one presents distant

form of reminiscing through modern technologies.
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Úvod

Na začátku mého zájmu o vzpomínání s lidmi s demencí stál nepochopitelný

jev, který jsem v dětství zažila. Začala jsem právě chodit do školy. Moje babička

si v posledních etapách svého života již vůbec nemohla zapamatovat nic nového.

Jednou dokonce zapomněla, že jsem u ní na návštěvě. Šla večer spát se slepicemi

a úplně zapomněla, že si venku ještě hraju s dětmi a ona mě hlídá. Hodně jsme

se tomu nasmály, že je taková popleta. Za svoji zmatenost mě odměňovala

příběhy ze starých časů na venkově na Slovensku. Dovolila mi nahlížet do své

skříně plné bohatých krojů, vyšívaných deček, utkaného plátna a specifických

běhounů, kde to hodně „vonělo“ parafinem proti molům. Dokázala dlouhé

hodiny vyprávět o tom, jak ještě začala chodit do maďarské školy, o válce, jak

se přehnala německá fronta, jak se schovávali v horách, pak přišli Rumuni, pak

Rusové. Nerozuměla jsem, jak si může pamatovat všechno z dob minulých a mít

takový problém se zapamatováním si současného dění. Představovala jsem si, že

její vzpomínky jsou v hlavě uložené jako nějaká kronika. Najde stránku a čte.

Ke stáří jí však došel inkoust, a tak možnost zapsat něco nového už nebyla

vlastně možná. Byla jsem ráda, že byla babička taková vypravěčka

a o vzpomínky se podělila, a odpouštěla jsem jí, že každý den stále něco

zapomínala.

Reminiscence jako metoda mě oslovila při studiu na ETF. Začala jsem se

o vzpomínání více zajímat, lákala mě kreativita. V rámci nejrůznějších

vzpomínkových aktivit, které jsem navštívila nebo se i pokoušela aktivně na nich

spolupracovat, uskutečňovat je, jsem měla možnost poznat velké množství

nejrůznějších zajímavých lidí a jejich vzpomínky. Velké bohatství, různorodost

setkání, která dokáže neustále naplňovat.

První, teoretická část práce se v první řadě věnuje pohledu na stáří v dnešní

době, definici vzpomínek a fungování paměti. Dále definuje pojem reminiscence

a možnosti jejího využití při práci se staršími lidmi a s lidmi s demencí.

Druhá část, praktická, představuje možnost využití kreativních technik

reminiscence při práci s člověkem s demencí. Uvádím zde příklad dobré praxe,

vycházející z mé jedinečné zkušenosti spolupráce s člověkem žijícím

s pokročilou demencí při výrobě jeho vlastní knihy životního příběhu. Popisuji

zde postup našich setkání, vyhodnocení na základě dílčích pozorování, rozbor

toho, co se povedlo, nebo nepovedlo, a průběh rozhovoru. Na konci této

praktické části přikládám reflexi vedenou přímo s účastníkem reminiscence

a jeho pečující osobou.
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Třetí část je rovněž praktická a přináší další příklad dobré praxe z vlastní

zkušenosti. V období let 2020–⁠2021, tedy v čase nejtvrdší izolace seniorů, jsem

ve spolupráci s pečovatelskou službou Prahy 7 v jejich zařízení odlehčovací

služby uskutečňovala reminiscenční rozhovory přes počítač, pomocí aplikace

Skype. V této části práce popisuji své zkušenosti s využitím této technologie ve

spolupráci se třemi klientkami odlehčovací služby. Primárně jsem tuto aktivitu

v dané chvíli pokládala jen za určitou možnost pomoci. Byl to spíše spontánní

nápad než promyšlená intervence. Setkání „přes obrazovky“ však vyústila ve

vytvoření koláží na základě sdílených vzpomínek. Předkládám zde svoje zápisky

z terénu, poznatky, které jsem získala při této spolupráci, a reflexi celého

procesu. Na konci přikládám přepis rozhovorů, které jsem se seniorkami vedla

při hodnocení této aktivity.

Cílem této práce je představit formou příkladů dobré praxe využití

inovativních reminiscenčních metod v individualizované sociální práci se

seniory. Půjde jednak o vzpomínání s člověkem s demencí v jeho domácím

prostředí s využitím knihy života, jednak o distanční formu reminiscence

s využitím moderních technologií a kreativního zpracování sdílených

vzpomínek formou koláží.
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1. Stáří z dnešního pohledu

Kdo nebo co určuje hranici stáří? Statistická kolonka 65+? Dá se mluvit

o homogenní skupině lidí, kterým dosažením věku 65 let začíná stáří? Nebo se

jedná o daleko rozmanitější skupinu lidí a mluvíme zde spíše o individuálním

stárnutí?

Každý člověk v každém věku je jedinečný. Někdy se nám může zdát, že jsou

lidé určité věkové skupiny stejní. Tento pohled je spíše mylný a zavádějící. Na

jedné straně máme všichni, bez ohledu na věk, společné určité lidské potřeby.

Způsob, jak byly či nebyly během života uspokojovány, do značné míry určuje,

jaký bude člověk ve stáří. Na druhé straně jsme zdědili také různé vlastnosti

a potenciál přizpůsobovat se životním zkušenostem. V závislosti na povaze

a výchově vykazuje většina starších lidí směs pozitivních i negativních

charakteristik, a to každý jiným způsobem. Zdravotní stav, vzdělání,

ekonomické a sociální okolnosti, ale i uspokojivé vztahy, uspořádání života

ovlivňuje, které charakteristiky a chování převládnou. Stáří je tedy ovlivňováno

celkovým pohledem na dosavadní život se všemi prohrami i výhrami, spolu

s momentálním zdravím a pohodou1.

Stáří je poslední etapou života. Erik Erikson, autor psychoanalytické teorie

„8 věků člověka“ vymezuje každému období lidského života specifický úkol.

Posledním vývojovým úkolem osmého stádia je „dosáhnout integrity v pojetí

vlastního života“.2 Projevuje se přijetím svého vlastního života, potřebou

pochopit jeho smysl, přijmout život takový, jaký byl, pozitivně, tak aby mohl

být přijat i jeho konec.3 Všechny prožité zkušenosti nabízí určitý „nadhled“,

možnost vidět život v různých souvislostech, a generační „kontinuita“ možnost

uvažovat o svém životě jako o součásti většího celku vzhledem k času

minulému, přítomnému i budoucímu.4

Stárnutí můžeme charakterizovat také jako odcházení, selhávání jednotlivých

systémů a funkcí těla, nerovnoměrný proces stárnutí orgánů v těle. Společná

bývá snížená schopnost se přizpůsobit, pomalejší psychomotorické tempo

1 GIBSON, F. Reminiscence and life story work, str. 20–⁠22
2 VÁGNEROVÁ, M. Obecná psychologie, str. 299
3 Tamtéž, str. 299
4 Tamtéž, str. 299–⁠300
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a celková proměna ve všech dimenzích člověka: fyzické, psychické, sociální

i spirituální.5

Ve společnosti roste historicky nejvyšší podíl lidí s vyšším věkem, a to jako

důsledek stále rostoucí životní úrovně. Velmi pomalu se však mění pohled na

staršího člověka, který již nemůže ničím společnosti přispět, na spíše negativní

obraz stárnutí. V roce 1975 americký gerontolog a psychiatr Robert Butler

přichází s termínem ageismus.6 V této souvislosti se mluví o velkém snížení

sociálního statusu seniorů v moderní společnosti, o diskriminaci seniorů

z důvodu věku v různých oblastech lidského života. Podle Butlera je naše


[…]


tedy poslouchala velice ráda.
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Diskuse

V předložených popisech dvou příkladů dobré praxe jsem se zabývala

využitím metody reminiscence, která umožňuje zvládat a překonávat bariéry

v komunikaci a udržovat funkční vztahy mezi lidmi. Předmětem mého zájmu

bylo prozkoumání využití této metody v případě, kdy jsou tyto bariéry

způsobené kognitivním onemocněním způsobujícím demenci, nebo izolací

seniorů na uzavřeném zařízení v pandemickém období. V obou případech tyto

bariéry způsobují sociální izolaci seniorů a s ní spojený pocit životní nepohody

a nárůst negativních emocí.

Základním předpokladem úspěšného setkání je nejen teoretická znalost

metody a praktické dovednosti reminiscenčního asistenta, ale také osobní zájem

seniora o využívání této metody. V oblasti pohledu klientů se ukázalo, že

reminiscence je vnímána pozitivně a nabízí možnost smysluplně trávit volný čas.

Znalost projevů člověka s demencí v jednotlivých stádiích onemocnění a jeho

zachovalých schopností je základem pro identifikaci vhodného přístupu a formy

reminiscence, ale také pro využití vhodných komunikačních přístupů navázání

vztahu a vedení rozhovoru s klientem. Ve své práci jsem využívala hlavně

metody navázání vztahu – preterapie, ale také způsoby poznatky komunikace

s lidmi s demencí technikou validace. Všechny tyto přístupy jsem popsala ve své

teoretické části práce a ve své individuální práci využívala. Potvrdila jsem si, že

můžou být velkou oporou při navazování hovoru a při celkovém lepším

pochopení seniora nebo člověka s demencí.

Používání fotografie bývá většinou první volbou při využívání

augmentativních a alternativních komunikačních systémů. Fotografie jsou

realističtější, čitelnější. Na druhou stranu využití fotografie v reminiscenci má u

seniorů a osob s demencí velký význam. Slouží jako stimul k uvědomění si

zážitků, vzpomínek, emocí. Využitím fotografie, jako neverbálního

komunikačního prostředku a pomůcky povzbuzující samotné vzpomínání se mi

podařilo rekonstruovat celý život Petra, jak uvádím v prvním popisu dobré

praxe.

V péči o člověka s demencí se v posledních letech čím dál více začínají

uplatňovat přístupy orientované na klienta. Mimo jiné popisují vztah mezi nim

a pečující osobou a snahou porozumět vnitřnímu světu člověka s demencí. Ve

své teoretické části zmiňuji například přístup osobní péče T. Kitwooda. tento

přístup byl mojí velkou inspirací a tato práce mi potvrdila, že takové porozumění
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může ulehčit nejen péči pečujících, ale především zlepšit život samotného

seniora či člověka s demencí.

Poznatky Faith Gibson a Jitky Zgoly mi byly velkou inspirací pro práci se

vzpomínkou a životním příběhem, který posiluje identitu člověka a jeho

sebepojetí. Podle Jitky Zgoly neexistuje lepší prostředek na rozptýlení deprese,

zklidnění nervozity a neklidu a celkového povzbuzení člověka, než je společná

činnost.105 Právě výroba knihy s Petrem tuto myšlenku zcela potvrzuje. Bylo to

činnost, která nás spojovala, která byla společná.

O vhodných reminiscenčních podnětech jsem psala ve své teoretické práci.

Zde bych vyzdvihla, že se prokázalo, že takový stimul dokáže kromě slovní

vzpomínky povzbudit i činnost, která se projeví jako „řeč těla“ nebo

nevyužívaná dovednost. Právě toho jsem se snažila docílit u Petra a vyzdvihnout

jeho silnou stránku a využít ji při smysluplné činnosti. Tyto poznatky jsem

opírala o poznatky, které uvádí Faith Gibson nebo Pam Schweitzer.

105 ZGOLA, J.M., Úspěšná péče o člověka s demencí, str. 148
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Závěr

Ve své práci jsem prokázala, že reminiscence může znamenat velký přínos

pro komunikaci seniorů při překonávání bariér nejrůznějšího druhu. Důležitou

roli zde hraje fakt, že se tito lidé ocitají formou rozhovoru či kreativní aktivity

ve vzájemné, co nejvíce na míru uzpůsobené interakci s druhými. Nacházejí se

tedy ve středu dění a zájmu, což podporuje jejich důstojnost a sebepojetí.

Nezáleží tudíž na bariéře, zda je vnitřní či vnější, způsobena nemocí nebo

vnějšími překážkami, ale na maximálním možném přizpůsobení se potřebám

klientů a využití všech dostupných prostředků k tomu, aby nedocházelo

k sociálnímu vyloučení a izolaci.

70

Shrnutí

Hlavním cílem této práce bylo představit formou dobrých příkladů praxe

využití inovativních reminiscenčních metod v individualizované sociální práci

se seniory. Jednalo se o individuální vzpomínání s člověkem s demencí

s využitím knihy života a o distanční formu reminiscence s využitím moderních

technologií a kreativního zpracování sdílených vzpomínek formou koláží. Tento

cíl byl splněn.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

představuje východiska, která následně reflektuje praktická část v dobrých

příkladech praxe. Teoretické kapitoly se věnují tématům jako je stáří a jeho

projevy a zkoumání druhů paměti a jejich funkcí. Tato část práce se zabývá

rovněž kognitivními poruchami mozku a vzpomínkami. Dále se věnuje metodě

reminiscence a jejímu využití v práci se seniory a s lidmi s demencí. Ve druhé,

praktické části popisuji dva příklady využití reminiscence jako metody při

zvládání překonávání překážek způsobených jednak onemocněním demencí,

jednak vnějšími překážkami. Obě situace však mají za následek izolaci daného

člověka a jeho celkovou nepohodu. Cíle práce tedy byly splněny.
