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Kritérium Body (0 – 5)

0 = nejhorší…. 5=
nejlepší
hodnocení

Téma práce - jeho aktuálnost, originalita, vztah tématu ke studovanému
oboru (sociální/pastorační práce).

Předložená práce je zaměřena na využívání kreativních technik v sociální práci.
Přináší příklady dobré praxe v individualizované práci s klienty vycházející
z jejich životního příběhu. Tímto svým zacílením je práce velmi aktuální a
originální.
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Cíl práce a závěry. Soulad obsahu práce se stanoveným cílem, jeho naplnění,
srozumitelnost a zřetelnost prezentovaných závěrů.

Cílem práce je ukázat možnosti využití inovativních reminiscenčních metod
v individualizované sociální práci se seniory na dvou příkladech dobré praxe.
Autorka v teoretické části srozumitelným způsobem seznamuje čtenáře
s podstatou reminiscence a konkrétních výtvarných metod, které mohou být
přínosem v komunikaci ztížené vnějšími okolnostmi či vnitřními faktory na
straně klienta. Poté v praktické části prezentuje postup vlastní kreativní práce
s člověkem v pokročilém stadiu demence a využití jeho životního příběhu při
zpracování jeho knihy života. Druhým příkladem dobré praxe je distanční
forma reminiscence s využitím moderních technologií a vytvořením závěrečné
koláže na základě vzpomínek klientek pobytové odlehčovací služby.
V závěrečné diskusi autorka jednoznačně a přesvědčivě prokazuje úspěšnost
použité metody v překonávání bariér v komunikaci a důsledků sociální izolace
seniorů.
Dosvědčuje též, že reminiscence je seniory vnímána pozitivně a nabízí jim
smysluplné trávení času. Uplatnění dalších podpůrných metod a přístupů
orientovaných na člověka (validace, preterapie nebo osobní a vztahová péče) a
intenzívní snaha porozumět člověku s demencí reálně ulehčuje pečující osobě
její péči, ale zlepšuje, dle názoru autorky, také život samotného seniora.
Prokázala na základě vlastní zkušenosti platnost principů aktivizace
uplatňovaných Jitkou Zgola (důležitost společné činnosti terapeuta a člověka
s demencí). Na popsaných příkladech dobré praxe prokázala, že maximální
možné přizpůsobení terapeutů nebo pečovatelů potřebám klienta, kdy se
dostává do středu dění a zájmu, posiluje jeho důstojnost a sebepojetí, a
redukuje riziko sociálního vyloučení a izolace.
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Vhled autora do problematiky, samostatné zvládnutí odborného tématu,
srozumitelnost výkladu, logické členění práce.

V teoretické části autorka podrobně a zasvěceně přináší vhled do problematiky
stáří, paměti a vzpomínání. Některé části výkladu by měly přiznat oporu
v přečtené literatuře, protože jistě autorka nemůže říci, že vše, co zde píše, jsou
jenom její osobní názory, přesvědčení a pohledy na věc. To se týká např.
kapitoly o autobiografické paměti. Na většině míst jsou však zdroje uvedeny.
Velká část teoretické části je věnována metodám a technikám práce se
vzpomínkami. Zde autorka projevuje svůj hluboký zájem a orientaci v práci
s reminiscencí. Správně zde věnuje jednu kapitolu metodám hodnocení
reminiscenčních aktivit, protože v praktické části bude výsledky své práce též
hodnotit a reflektovat. Z dalších nefarmakologických metod pak vybírá
distanční metody komunikace a virtuální realitu, které uplatnila ve své
praktické části.
V závěrečné kapitole teoretické části autorka prokazuje svoje znalosti z oblasti
reminiscenční tvořivé práce s lidmi s demencí. Důraz klade na základní postoj
k člověku s demencí vycházející z principů zaměřených na člověka podle
Kitwooda a porozumění potřebám člověka s demencí popsané Gibsonovou.
Věnuje velkou pozornost především komunikaci, tj. navázání kontaktu a využití
všech prostředků a podnětů k jeho udržení. Způsob uskutečňování vztahové
péče detailně popisuje. V praktické části pak uplatňuje především bohaté
zkušenosti z reminiscenčního výcviku, kterým prošla v rámci programu
Vzpomínejme, když pečujeme, realizovaného Reminiscenčním centrem, z. ú.
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Metodologické uchopení práce (systematičnost práce autora, schopnost
analýzy studovaného problému z praktického hlediska, popis realizace
praktické části; v případě empirického výzkumu popis zvolené metody,
formulace výzkumné otázky, proces sběru dat, jejich analýza a prezentace,
popis získaných výsledků, jejich diskuse a závěry).

V praktické části své práce využila autorka vlastní zkušenosti s využitím
reminiscence jako metody, která může překonat složité komunikační bariéry,
udržet funkční vztahy a přispět k sociálnímu začlenění seniorů. Zvolila dva
příklady z vlastní praxe, které představovaly jedinečný proces práce
s reminiscencí jednak s mužem s těžkým kognitivním deficitem a jednak se
ženami izolovanými od sociálních kontaktů v pečovatelském pobytovém
zařízení v době covidu. V každé z těchto kazuistik se definovala cíl spolupráce
s klientem/klientkami, zvolila vhodnou metodu pro společnou kreativní aktivitu
s využitím reminiscence a celý proces trvající v jednom případě 10 měsíců a
v druhém případě dva měsíce (zde ovšem není časový údaj jednoznačně
vyjádřen) průběžně vyhodnocovala. Přitom využívala metody zúčastněného
pozorování, strukturovaného zápisu průběhu aktivity, hodnotícího rozhovoru
s klienty a (sebe)reflexe celého procesu.
Ve své bakalářské práci celou svoji inovativní, vskutku experimentální činnost
podrobně popsala, reflektovala a vyhodnotila. Podařilo se jí zvládnout
obtížnou komunikaci s klienty, nabídnout jim smysluplnou aktivitu a navázat
s nimi hluboký vztah, a tak výrazně přispět ke zlepšení kvality jejich života a
sociálnímu začlenění. V tom spočívá velký přínos této práce jak z pohledu
rozvoje reminiscence, tak pro směřování sociální práce v oblasti péče o lidi
s demencí a v oblasti využívání nových technologií.
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Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,
grafická úprava práce

Je zřejmé, že autorka je obdarována kultivovaným užíváním jazyka, věnuje
pozornost bezchybnému písemnému projevu a bohatému a zároveň přesnému
a srozumitelnému vyjadřování. Velmi cenné jsou také přílohy zahrnující nejen
přepisy rozhovorů, ale také fotografie krásných koláží vzniklých z rozhovorů a
dokumentující práci s klientem.
Po formální stránce nelze práci mnoho vytknout. Bylo by např. dobré vědět, že
do číslování stránek není vhodné započítávat i zcela prázdné strany (tzv.
vacanty), kterých je v práci relativně dost.
V textu se vyskytují ojedinělé překlepy nebo gramatické chyby (např. na s.29 je
uveden odkaz na kapitolu 3.5., ale o reminiscenci podle cílů ve skutečnosti
pojednává kap. 3.6.; na s. 65 „v příkladě dobré praxe“; „Fotografie z koláží
vzniklý z rozhovorů“).
Nadpis na s. 65 se vztahuje k následující straně. Bylo by dobré, kdyby obsah
celé Přílohy číslo 1 byl na straně 66 – toho by bylo možno dosáhnout buďto
zmenšením písma nebo zúžením řádkování. Nadpisy všech příloh by mohly
být zvýrazněny.
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Práce se zdroji, jejich počet, kvalita, dodržení citační normy

Zdroje jsou citovány v souladu s citační normou, seznam literatury zahrnuje
kvalitní knižní tituly domácí i zahraniční provenience. Nesprávně jsou citovány
sekundární zdroje (na s. 12) neboť odkaz na citovaného autora není
dohledatelný v seznamu literatury (L. Squire, 1992), Podobně odkaz na data
z ADI nejsou jednoznačná, webová stránka alzheimer.cz není v seznamu
literatury. Data z roku 2015 jsou navíc již zastaralá.
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Celkem bodů

0 – 30 bodů

28

Celkové slovní
zhodnocení
práce, návrhy
na doplnění -
podrobnější
vyjádření
oponenta

Práce je velmi inovativní a představuje přínos pro využívání reminiscence v oblasti
péče o seniory. Je příkladem cílené individualizované práce s klientem s těžkým
kognitivním deficitem, využívajícím kreativity a jeho vlastních zdrojů. Průběžné
hodnocení dosažených výsledků ukazuje na přínos tohoto přístupu pro klienta i
pro pečující osobu.
Stejně důležitý přínos ukazuje druhý příklad, ve kterém autorka užívá distanční
reminiscence pro zlepšení kvality života klientek pobytové služby, ohrožených
sociální izolací při zhoršené epidemické situaci.
Praktická část bakalářské práce vychází ze znalosti odborné literatury i
z hlubokého zájmu autorky o metodu reminiscence a z vlastní bohaté zkušenosti.

Otázky
k diskusi
(dobrovolné):

Bylo by dle názoru autorky možné využít její zkušenosti v prostředí pobytových
služeb? Zejména jde o uplatnění vztahové péče a využití intenzívní reminiscenční
kreativní práce s jednotlivými klienty?

Celkové hodnocení: Doporučují práci k obhajobě

Návrh klasifikace : A

Datum: 9.8.2022

Podpis: Hana Janečková

Doporučená klasifikace:

Body Klasifikace Poznámka

27 - 30 A Minimálně 4 body v každé položce

23 - 26 B Minimálně 3 body v každé položce

19 - 22 C Minimálně 2 body v každé položce

15 - 18 D Minimálně 1 bod v každé položce

11 - 14 E Maximálně možná jedna „nulová“ položka

10 a méně F Více než jedna nulová položka